Apóstoli magnália Dei.
Et.

célébraient en diverses langues les grandes œuvres de Dieu. Et la multitude.

Bénéd. Divinum auxiliium.

LEÇON II

SABBATO medicinæ Domínicæ ópera cœpta significat, ut inde nova creatúra cœperit, ubi vetus creatúra ante desívit : nec sub lege esse Dei Fílium, sed supra legem in ipso princípío designáret : nec solvi legem, sed impléri. Neque enim per legem, sed Verbo factus est mundus, sicut légimus : Verbo Dómini cæli firmáti sunt. Non sólvitur ergo lex, sed implétur : ut fiat renovátio hóminis jam labéntis. Unde et Apóstolus ait : Exspoliánte vos vétérem hóminem, induíte novum, qui secundum Deum créatus est.

R. Jam non dicam vos servos, sed amícos meos :

CES œuvres de guérison opérées par le Seigneur pendant le sabbat, signifient que la nouvelle création a commencé le jour où l'ancienne création s'est autrefois achevée. C'est aussi pour indiquer que le Fils de Dieu n'est point assujetti à la loi, mais qu'il est au-dessus de la loi, dans le principe même, et qu'ainsi la loi n'est point abolie, mais accomplie. Et, en effet, ce n'est point par la loi, mais par le Verbe, que le monde a été fait, comme nous le lisons : *Par le verbe du Seigneur, les cieus ont été faits* ¹. La loi n'est donc pas abolie, mais accomplie, pour que s'opère la rénovation de l'homme qui penche déjà vers la mort. C'est pourquoi l'Apôtre dit : *Dépouillez-vous du vieil homme, revêtez le nouveau qui a été créé selon Dieu* ².

R. Je ne vous appellerai plus serviteurs, mais mes

1. Ps. 32, 6.

2. Coloss. 3, 9.

quia ómnia cognovístis, quæ operátus sum in médio vestri, allelúia : * Accípite Spíritum Sanctum in vobis Paráclitum : ille est, quem Pater mittet vobis, allelúia. ʒ. Vos amici mei estis, si fecéritis quæ ego præcípío vobis. Accípite. Glória. Accípite.

amis, parce que vous avez connu tout ce que j'ai fait au milieu de vous, alléluia. * Recevez en vous le Saint-Esprit, le Paraclet : C'est lui que mon Père vous enverra, alléluia. ʒ. Vous êtes mes amis, si vous faites ce que je vous commande. Recevez. Gloire. Recevez.

Bénéd. Ad societátem.

LEÇON III

ET bene sábbato cœpit, ut ipsum se osténderet Creatórem, qui ópera opéribus intéxeret, et prosequerétur opus, quod ipse jam cœperat; ut si domum faber renováre dispónat, non a fundaméntis, sed a culmínibus incipit sólvere verustátem. Itaque ibi prius manum ádmovet, ubi ante desierat : deinde a minóribus incipit, ut ad majóra pervéniat. Liberáre a dæmone et hómines, sed in verbo Dei possunt : resurrectiónem mórtuis imperáre, divi-

C'EST à juste titre en effet que le Sauveur commence ses œuvres le jour du sabbat, afin de montrer qu'il était lui-même le Créateur qui renouait la trame de ses œuvres et poursuivait l'œuvre que lui-même avait déjà commencée. Ainsi l'ouvrier qui se propose de restaurer une maison ne commence point par les fondations, mais par le sommet, pour enlever la vétusté. C'est pourquoi le Sauveur remet la main à l'œuvre, au jour où autrefois il avait cessé d'opérer¹; puis il commence par des œuvres moindres pour en venir aux plus grandes.

1. Il est dit du samedi que, ce jour-là, Dieu cessa de créer de nouvelles espèces d'êtres. *Genèse* 2, 2.

næ solus est potestatis. Fortassis etiam in typo mulieris illius socrus Simónis et Andréæ, variis criminum febribus caro nostra languébat, et diversarum cupiditatum immo-dicis æstuábat illécebris. Nec minorem febrem amoris esse dixerim, quam calorís. Itaque illa ánimum, hæc corpus inflámmat. Febris enim nostra, avarítia est : febris nostra, libído est : febris nostra, luxúria est : febris nostra, ambítio est : febris nostra, iracúndia est.

Ad Bened. Ant. Carítas Dei * diffusa est in cordibus nostris, per inhabitantem Spíritum ejus in nobis, alleluia.

Oraison

MENTIBUS nostris, quæsumus, Dómine, Spíritum Sanctum benignus infúnde : cujus et sapiéntia conditi sumus, et providéntia gubernámur Per

Délivrer du démon, les hommes le peuvent, mais par la parole de Dieu ; commander la résurrection aux morts n'appartient qu'à la puissance divine. Peut-être aussi, sous la figure de cette femme, belle-mère de Simon et d'André, pouvons-nous voir notre chair languissante des fièvres multiples du péché, qui était consumée par les désirs immodérés des diverses passions. Et je dirai que la fièvre de la passion n'est pas moindre que celle du corps. Celle-là en effet brûle l'âme, et celle-ci le corps. Car notre fièvre, c'est l'avarice ; notre fièvre, c'est le mauvais désir ; notre fièvre, c'est la luxure ; notre fièvre, c'est l'ambition ; notre fièvre, c'est la colère.

A Bénéd. Ant. La charité de Dieu a été répandue dans nos cœurs, par son Esprit qui habite en nous, alleluia.

EN nos âmes, nous vous en prions, Seigneur, répandez avec bienveillance l'Esprit-Saint : c'est par sa sagesse que nous avons été créés, et par sa providence que nous sommes gouver-

FÊTE DE LA TRÈS SAINTE TRINITÉ

Dóminum... in unitate
ejúsdem Spíritus Sancti
Deus.

nés. Par notre-Seigneur, qui,
étant Dieu... en l'unité du
même Esprit-Saint.

Après None, l'Office de l'Octave est terminé et le Temps Pascal cesse après la célébration de la Messe. Vêpres de la Fête suivante de la Très Sainte Trinité.

1^{ER} DIMANCHE APRÈS LA PENTECOTE

FÊTE DE LA TRÈS SAINTE TRINITÉ

DOUBLE DE 1^{RE} CLASSE

AUX 1^{ES} VÊPRES

Ant. 1. Glória tibi,
Trínitas * æquális, una
Déitas, et ante ómnia sæ-
cula, et nunc et in per-
pétuum.

Ant. 1. Gloire à vous, ô
Trinité dans l'égalité, divi-
nité une qui êtes avant tous
les siècles, et maintenant et
à jamais.

Psaumes du Dimanche, comme au Psautier, p. 83, en remplaçant le dernier par le Ps. 116 Laudate Dóminum, omnes gentes, comme au Commun des Apôtres, p. [9].

2. Laus et perénnis
glória * Deo Patri, et
Fílio, Sancto simul Pará-
clito, in sæculórum sæ-
cula.

2. Louange et gloire éter-
nelle à Dieu le Père, et au
Fils, en même temps qu'au
saint Paraclet, dans les
siècles des siècles.

3. Glória laudis * ré-
sonet in ore ómnium, Pa-
tri, genitæque Proli, Spi-
rítui Sancto páriter resúl-
tat laude perénni.

3. Que la gloire de la
louange résonne en toutes
les bouches pour le Père,
et le Fils qu'il engendre, et
qu'elle retentisse pareille-
ment pour l'Esprit-Saint,
en louange éternelle.

4. Laus Deo Patri, *
parilique Proli, et tibi,
Sancte, stúdio perénni,

4. Que la louange à Dieu
le Père, et au Fils son égal,
et à vous, Esprit-Saint,

Spíritus, nostro résonet ab ore, omne per ævum.

5. Ex quo ómnia, *
per quem omnia in quo
ómnia : ipsi glória in
sæcula.

dans une éternelle ferveur,
résonne en notre bouche,
pendant toute l'éternité.

5. Tout vient de lui, tout
est par lui, tout est en lui :
gloire à lui dans tous les
siècles.

Capitule. — *Rom. II, 33*

O ALTITUDO divitiarum sapiéntiæ et sciéntiæ Dei : quam incomprehensibília sunt júdicia ejus, et investigábiles viæ ejus!

O PROFONDEUR des richesses de la sagesse et de la science de Dieu : que ses jugements sont incompréhensibles et ses voies impénétrables!

Hymne

JAM sol recédit ígneus :
Tu, lux perénnis, Unitas,
Nostris, beáta Trínitas,
Infúnde amórem córdibus.

VOICI que s'en va le soleil
de feu; ô Vous, lumière
éternelle, Unité, Trinité bien-
heureuse, versez l'amour
en nos cœurs.

Te mane laudum cármine,
Te deprecámur vespere;
Dignéris ut te súpplices
Laudémus inter cælites.

A vous, le matin, notre
chant de louange; c'est
vous que nous prions, le
soir. Daignez accorder à
ceux qui vous supplient
de vous louer parmi les
chœurs du ciel.

Patri, simúlque Fílio,
Tíbíque, Sancte Spíritus,
Sicut fuit, sit júgiter
Sæclum per omne glória.
Amen.

Gloire au Père, en même
temps qu'au Fils, et à vous,
Saint-Esprit, comme autre-
fois, ainsi toujours, dans
tous les siècles. Amen.

ÿ. Benedicámus Patrem
et Fílium cum Sancto Spí-
ritu. ʳ. Laudémus et su-

ÿ. Bénissons le Père et le
Fils avec le Saint-Esprit.
ʳ. Louons-le et exaltons-le

FÊTE DE LA TRÈS SAINTE TRINITÉ

perexaltémus eum in sæcula.

Ad Magnif. Ant. Grátias * tibi, Deus, grátias tibi, vera et una Trínitas, una et summa Déitas, sancta et una Unitas.

souverainement dans tous les siècles.

A Magnif. Ant. Grâces à vous, ô Dieu, grâces à vous, une et véritable Trinité, une et souveraine Divinité, sainte et unique Unité.

Oraison

OMNIPOTENS sempitérne Deus, qui dedísti fámulis tuis in confessióne veræ fidei, æternæ Trinitátis glóriam agnóscere, et in poténtia majestátis adoráre Unitátem : quæsumus; ut, ejúsdem fidei firmitáte, ab ómnibus semper muniámur advérsis. Per Dóminum.

O DIEU tout-puissant et éternel, qui avez accordé à vos serviteurs, par la profession de la vraie foi, de reconnaître la gloire de l'éternelle Trinité, et d'adorer l'Unité dans la puissance de la majesté; faites, s'il vous plaît, que, par la fermeté de cette foi, nous soyons prémunis contre tout danger. Par Notre Seigneur.

On fait Mémoire du Dimanche occurrent :

Ant. Lóquere, Dómine, quia audit servus tuus.

ÿ. Vespertína orátio ascéndat ad te, Dómine.
✠. Et descéndat super nos misericórdia tua.

Ant. Parlez, Seigneur, car votre serviteur écoute.

ÿ. Que la prière du soir monte vers vous, Seigneur.
✠. Et que descende sur nous votre miséricorde.

Oraison

DEUS, in te sperántium fortitúdo, adésto propítius invocatióne nostris : et quia sine te nihil potest mortális infirmitas, præsta auxiliúm grátia

O DIEU, force de ceux qui espèrent en vous, entendez favorablement nos prières : et, puisque la faiblesse humaine ne peut rien sans vous, donnez-nous le secours de votre grâce,

I^{er} NOCTURNE

tuæ; ut in exsequendis mandâtis tuis, et voluntate tibi et actione placeamus. Per Dóminum.

afin que, dans la pratique de vos commandements, nous vous soyons agréables en désirs et en actes. Par.

A MATINES

Invit. Deum verum, unum in Trinitate, et Trinitatem in Unitate, * Venite, adorémus.

Invit. Le vrai Dieu, un dans la Trinité, et Trinité dans l'Unité, * Venez, adorons-le.

Hymne

SUMMÆ Parens cleméntiæ,
Mundi regis qui máchinam,
Unus et substántiæ,
Trínusque persónis Deus:
Da dexteram surgéntibus,
Exsúrgat ut mens sóbria,
Flagrans et in laudem Dei
Grates repéndat débitas.

Deo Patri sit glória,
Natóque Patris único,
Cum Spíritu Paráclito,
In sempitérna sæcula.
Amen.

PÈRE de souveraine clémence, qui gouvernez la machine du monde, et qui êtes un Dieu à la substance unique, mais Trine dans les personnes :

Donnez votre droite à ceux qui se lèvent, pour qu'une âme sobre s'éveille avec eux, et qu'ardente à la louange de Dieu, elle rende de dignes actions de grâces.

Gloire soit au Dieu Père, et au Fils unique du Père, avec l'Esprit Paraclet, pour les siècles éternels. Amen.

AU I^{er} NOCTURNE

Ant. 1. Adésto, unus Deus * omnípotens, Pater, Fílius, et Spíritus Sanctus.

Ant. 1. Assistez-nous, ô Dieu unique et tout-puissant, Père, Fils et Saint-Esprit.

Psaumes du 1^{er} Nocturne des Fêtes de la B^{ve} Vierge Marie, p. [528].

FÊTE DE LA TRÈS SAINTE TRINITÉ

2. Te unum * in substantia, Trinitatem in personis confitemur.

3. Te semper idem * esse, vivere, et intelligere, profitemur.

ψ. Benedicamus Patrem et Filium cum Sancto Spiritu. R. Laudemus et superexaltemus eum in sæcula.

2. Nous vous confessons un dans la substance, Trine dans les personnes.

3. Nous professons que vous êtes toujours le même être, vie et intelligence.

ψ. Bénissons le Père et le Fils avec le Saint-Esprit. R. Louons-le et exaltons-le souverainement dans tous les siècles.

LEÇON I

De Isaïa Prophéta

Du Prophète Isaïe

Chapitre 6, 1-12

IN anno, quo mortuus est rex Ozias, vidi Dominum sedentem super solium excelsum et elevatum : et ea, quæ sub ipso erant, replébant templum. Séraphim stabant super illud : sex alæ uni, et sex alæ alteri : duabus velábant faciæm ejus, et duabus velábant pedes ejus, et duabus volábant. Et clamábant alter ad alterum, et dicébant : Sanctus, sanctus, sanctus Dominus Deus exercituum, plena est omnis terra glória ejus. Et commóta sunt superliminária cardinum a voce cla-

L'ANNÉE de la mort du roi Ozias, je vis le Seigneur assis sur un trône sublime et élevé, et les pans de sa robe¹ remplissaient le temple. Les séraphins se tenaient au-dessus du trône; ils avaient chacun six ailes : deux dont ils voilaient leur face, deux dont ils voilaient leurs pieds, et deux dont ils se servaient pour voler. Ils se criaient l'un à l'autre et disaient : « Saint, saint, saint est le Seigneur, le Dieu des armées; toute la terre est remplie de sa gloire. » Les linteaux des gonds des portes furent ébranlés par la voix qui

1 Précision du texte hébreu. Vulgate .Les choses qui étaient sous lui.

mántis, et domus repléta est fumo.

R^v. Vidi Dóminum sedentem super sólium excelsum et elevátum, et plena erat omnis terra majestáte ejus : * Et ea, quæ sub ipso erant, replébant templum. †. Séraphim stabant super illud : sex alæ uni, et sex alæ álteri. Et.

retentissait, et la maison fut remplie de fumée.

R^v. Je vis le Seigneur assis sur un trône sublime et élevé, et toute la terre était remplie de sa majesté, * Et les pans de sa robe remplissaient le temple. †. Les Séraphins se tenaient au-dessus de lui : six ailes étaient à l'un et six ailes à l'autre. Et.

LEÇON II

ET dixi : Væ mihi, quia táciui, quia vir pollútus lábiis ego sum, et in médio pópuli pollúta lábia habéntis ego hábito, et Regem Dominum exercítuum vidi óculis meis. Et volávit ad me unus de Séraphim, et in manu ejus cálculus, quem fór-cipe túlerat de altári. Et tétigit os meum, et dixit : Ecce tétigit hoc lábia tua, et auferétur iníquitas tua, et peccátum tuum mundábitur. Et audívi vocem Dómini dicéntis : Quem mittam ? et quis íbit nobis ? Et dixi : Ecce ego, mitte me.

A LORS, je dis : Malheur à moi, *je suis perdu*¹, car je suis un homme aux lèvres impures, et j'habite au milieu d'un peuple dont les lèvres sont impures, et j'ai vu de mes yeux le Roi, le Seigneur des armées. Mais un des Séraphins vola vers moi, tenant dans sa main un charbon ardent qu'il avait pris, avec des pincettes, de dessus l'autel; et il toucha ma bouche et dit : « Ceci a touché tes lèvres; ton iniquité sera enlevée, et ton péché sera purifié. » Et j'entendis la voix du Seigneur disant : « Qui enverrai-je ? et qui ira pour nous ? » Je dis : « Me voici; envoyez-moi. »

1. Sens de l'hébreu. Vulgate : *parce que je me suis tu*, parce que je n'ai pas pu saluer dignement le Roi des cieux.

FÊTE DE LA TRÈS SAINTE TRINITÉ

R. *Benedíctus Dóminus, Deus Israél, qui facit mirabilia magna solus : * Et benedíctum nomen majestátis ejus in ætérnum. ŷ. Replébitur majestáte ejus omnis terra: fiat, fiat. Et.*

R. *Béni soit le Seigneur, le Dieu d'Israël, qui fait à lui seul de grandes merveilles : * Que le nom de sa majesté soit béni à jamais. ŷ. Et que toute la terre soit remplie de sa majesté. Que le nom.*

LEÇON III

ET dixit : *Vade, et dices pópulo huic : Audíte audiéntes, et nolíte intelligere : et vidéte visiónem, et nolíte cognóscere. Excæca cor pópuli hujus, et aures ejus ággrava, et óculos ejus claude, ne forte vídeat óculis suis, et áuribus suis áudiat, et corde suo intélligat, et convertátur, et sanem eum. Et dixi : Usquequo, Dómine? Et dixit : Donec desoléntur civitátes absque habitatóre, et domus sine hómine, et terra relinquétur désérta, et longe fáciét Dóminus hómínes, et multiplicábitur*

ET il dit : « Va, et tu diras à ce peuple : Écoutez ce que je vous dis, et ne le comprenez pas; voyez ce que je vous fais voir, et ne le discernez pas. Aveugle le cœur de ce peuple, et rends ses oreilles dures, et bouche-lui les yeux, de peur qu'il voie de ses yeux et qu'il entende de ses oreilles, et qu'il comprenne avec son cœur, et qu'il se convertisse, et que je le guérisse¹. » Et je dis : « Jusques à quand, Seigneur? » Et il dit : « Jusqu'à ce que les villes soient désclées et sans citoyens, les maisons sans habitants et que la terre demeure déserte, et que le Seigneur ait éloigné les hommes, et